Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

Secretaria de Gestão de Suprimentos
Departamento de Licitações e Contratos Administrativos

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA Nº 001/2025/SAAP

Processo nº SEI-2025-02000250, o Secretário de Agricultura, Aquicultura e Pesca, no uso de suas atribuições, resolve contratar por dispensa de licitação,
com fundamento no artigo 75, Inciso VIII, da Lei 14.133/2021.

1º – OBJETO: Aquisição emergencial de madeiras para atender às demandas da manutenção e recuperação dos cais públicos do Município de Angra dos
Reis.

2º – FAVORECIDO: W.S.DA SILVA CONSULTORIA E NEGÓCIOS ME, CNPJ 53.462.328/0001-96.

3º – VALOR TOTAL: R$ 174.942,00 (cento e setenta e quatro mil e novecentos e quarenta e dois reais).

4º – FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento único será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de emissão da Nota de Liquidação, sendo
esta condicionada à apresentação do documento de cobrança na Secretaria de Agricultura, Aquicultura e Pesca, cumpridas as formalidades legais e
contratuais previstas, mediante crédito em conta-corrente da CONTRATADA.

5º – PRAZO DO SERVIÇO: O prazo de entrega dos materiais indicados será de até 07 (sete) dias após o envio de ordem de fornecimento.

6º – JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: Melhor preço ofertado, conforme DOC-SEI-00417573 e despacho,
DOC-SEI-00419618.

7º – SANÇÕES: Aquelas constantes no art. 155 da lei Federal nº 14.133/2021.

8º – DISPOSIÇÕES FINAIS:

8.1 – Os encargos orçamentários correrão por conta da Fonte de Recurso Orçamentária: Ficha: 20250560, Dotação Orçamentária:
20.2027.15.695.0220.2084.339030.

8.2 – Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente execução contratual;

8.3 – Farão parte integrante do termo equivalente, todos os documentos pertencentes ao Processo nº SEI-2025-02000250, independentes de transcrição.
RATIFICO a Dispensa de Licitação, em favor da empresa W.S.DA SILVA CONSULTORIA E NEGÓCIOS ME, CNPJ 53.462.328/0001-96, com fulcro no
inciso VIII, do Art. 75 do supracitado diploma legal.

Publique-se.

Angra dos Reis, 14 de maio de 2025.

Jorge Eduardo de Britto Rabha
Secretário de Agricultura, Aquicultura e Pesca

Documento assinado eletronicamente por Jorge Eduardo De Britto Rabha, Secretário de Agricultura, em 14/05/2025, às 14:19, conforme Capítulo III,
Art. 7º do Decreto nº 13.367 de 03 de janeiro de 2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://angra.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00428768 e o código CRC 2B0ACA58.

Referência: Processo nº SEI-2025-02000250 SEI nº 00428768

Praça Nilo Peçanha, 186, - Bairro Centro, Angra dos Reis/RJ, CEP 23900-901
Telefone:

15/05/2025, 08:51 SEI/ANGRA - 00428768 - Ato de Dispensa de Licitação

https://angra.sei.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=492182&infra_sist… 1/1

http://angra.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://angra.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

12
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2121 • 14 de MAIO de 2025

3 PARQUE BELÉM 0142/2024 0020/2024 24/02/2024 0012/2025 27/03/2025
1044

B
AVENIDA SÃO JOSÉ

ADEMIR SIMÃO
LEÃO

4 VILA VELHA 0498/2024 0052/2024 24/12/2024 0005/2025 21/02/2025 S/N
ESTRADA VER-

EADOR BENEDITO
ADELINO

DANILO AN-
DRADE / ASS. DE

DEUS

5 CENTRO 0412/2025 0032/2020 22/12/2020 0010/2025 28/03/2025 640
RUA SÃO BERNADI-

NO DE SENA
FÁBIO BRASIL

DOS REIS

6 MOMBAÇA 0395/2025 0039/2024 10/09/2024 0002/2025 21/01/2025 S/N
RUA PRAIA DOURA-

DA
GUILHERME DA
SILVA BARBOSA

7 CAMORIM 1023/2022 0117/2022 02/04/2022 0006/2024 04/06/2024 173 RUA NATIVIDADE
JEAN CARLO

CARDOSO DA
SILVA

8 MONSUABA 0555/2022 0218/2022 05/04/2022 0009/2025 11/03/2025 46 RUA PROJETADA A
MARIA ALVES

BASÍLIO FILHO

9 FRADE 0029/2011 2186/2011 06/01/2011 0001/2025 21/01/2025 35B RUA DAS PALMEIRAS
NAIM VERGILIO

DE SOUZA

10
PARQUE MAM-

BUCABA
0106/2025 0016/2025 21/03/2025 0013/2025 3/4/25 51

TRAVESSA JARDIM
BOTANICO

WELLINGTON
EUGENIO DOS

SANTOS

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 12 DE MAIO DE 2025

FÁBIO JÚNIOR DA SILVA PIRES

​SECRETÁRIO DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

AVISO CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA

Nº 90.002/2025

PROCESSO SEI-2024-17000387

O Município de Angra dos Reis, vem por meio deste, tornar

público, que o sorteio para critério de desempate entre as em-

presas empatadas APTA ENGENHARIA LTDA e SANTOS

BARRETO SERVIÇOS E REPAROS LTDA, que são ME/

EPP, será realizado no dia 16/05/2025, às 10h00min, na Sede

da Secretaria de Gestão de Suprimentos, situada na Rua Ar-

cebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos Reis – RJ, o sor-

teio será realizado e transmitido via videoconferência através

de link disponibilizado no COMPRASGOV para as empresas.

ANGRA DOS REIS, 14 DE MAIO DE 2025.

PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

TERMO DE DISPENSA Nº 001/2025/SAAP

Processo nº SEI-2025-02000250, o Secretário de Agricultura,

Aquicultura e Pesca, no uso de suas atribuições, resolve contratar

por dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, Inciso

VIII, da Lei 14.133/2021.

1º – OBJETO: Aquisição emergencial de madeiras para atender

às demandas da manutenção e recuperação dos cais públicos do

Município de Angra dos Reis.

2º – FAVORECIDO: W.S.DA SILVA CONSULTORIA E NE-

GÓCIOS ME, CNPJ 53.462.328/0001-96.

3º – VALOR TOTAL: R$ 174.942,00 (cento e setenta e quatro

mil e novecentos e quarenta e dois reais).

4º – FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento único será efe-

tuado no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de emissão da

Nota de Liquidação, sendo esta condicionada à apresentação do

documento de cobrança na Secretaria de Agricultura, Aquicultura

e Pesca, cumpridas as formalidades legais e contratuais previstas,

mediante crédito em conta-corrente da CONTRATADA.

5º – PRAZO DO SERVIÇO: O prazo de entrega dos materiais

indicados será de até 07 (sete) dias após o envio de ordem de for-

necimento.

13
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2121 • 14 de MAIO de 2025

6º – JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA

DO FORNECEDOR: Melhor preço ofertado, conforme DOC-

-SEI-00417573 e despacho, DOC-SEI-00419618.

7º – SANÇÕES: Aquelas constantes no art. 155 da lei Federal nº

14.133/2021.

8º – DISPOSIÇÕES FINAIS:

8.1 – Os encargos orçamentários correrão por conta da Fonte de

Recurso Orçamentária: Ficha: 20250560, Dotação Orçamentária:

20.2027.15.695.0220.2084.339030.

8.2 – Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para

dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente

execução contratual;

8.3 – Farão parte integrante do termo equivalente, todos os do-

cumentos pertencentes ao Processo nº SEI-2025-02000250, in-

dependentes de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licitação,

em favor da empresa W.S.DA SILVA CONSULTORIA E NE-

GÓCIOS ME, CNPJ 53.462.328/0001-96, com fulcro no inciso

VIII, do Art. 75 do supracitado diploma legal.

PUBLIQUE-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

14 DE MAIO DE 2025

JORGE EDUARDO DE BRITTO RABHA

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, AQUICULTURA E PESCA

TERMO DE DISPENSA Nº 002/2025/SEINF

Processo nº SEI-2024-12000251, o Secretário Extraordinário de

Infraestrutura, no uso de suas atribuições, resolve contratar por

dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, Inciso I, da

Lei 14.133/2021.

1º – OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenha-

ria elétrica para extensão de rede de iluminação pública na Praia da

Verolme e Frade em Angra dos Reis – RJ.

2º – FAVORECIDO: ELECTRA MONTAGENS E CONS-

TRUÇÕES EIRELI, CNPJ 30.324.768/0001-81.

3º – VALOR TOTAL: R$ 51.741,48 (cinquenta e um mil, sete-

centos e quarenta e um reais e quarenta e oito centavos).

4º – FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado no

prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de emissão da Nota de

Liquidação, sendo esta condicionada à apresentação do documen-

to de cobrança no Órgão solicitante, cumpridas as formalidades

legais, mediante crédito em conta-corrente da CONTRATADA.

5º – PRAZO DO SERVIÇO: 15 (quinze) dias.

6º – JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA

DO FORNECEDOR: Melhor preço ofertado, conforme compa-

rativa DOC SEI 00122082.

7º – SANÇÕES: Aquelas constantes no art. 155 da lei Federal nº

14.133/2021.

8º – DISPOSIÇÕES FINAIS:

8.1 – Os encargos orçamentários correrão por conta da Fonte de

Recurso Orçamentária: Ficha: 20251634, Dotação Orçamentária:

20.2030.25.751.0220.1004.449051.17510000, Empenho 1420.

8.2 – Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para

dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente

execução contratual;

8.3 – Farão parte integrante do termo equivalente, todos os do-

cumentos pertencentes ao Processo nº SEI-2024-12000251, in-

dependentes de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licitação,

em favor de ELECTRA MONTAGENS E CONSTRUÇÕES

EIRELI, CNPJ 30.324.768/0001-81, com fulcro no inciso I, do

Art. 75 do supracitado diploma legal.

PUBLIQUE-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

14 DE MAIO DE 2025

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE INFRAESTRUTURA

TERMO DE DISPENSA Nº 011/2025/SSA

Processo nº SEI-2024-15001470, o Secretário de Saúde, no uso

de suas atribuições, resolve contratar por dispensa de licitação, com

fundamento no artigo 75, Inciso VIII, da Lei Federal 14.133/2021,

publicação tardia embasado na manifestação PGM/ASTEJ13 Doc.

SEI 00414247.